İsmail KURT²

Öz: Muhaddislerin yoğunlaştığı alanlardan birisi de tıbb-ı nebevîdir. Tarihi süreç içerisinde Hz. Peygamber (s.a.v.)'den sağlık, hastalık gibi konularda sadır olan hadisleri inceleyen birçok eser kaleme alınmıştır. Bu eserlerden birisi de İbn Hacer el-Askalanî (ö. 852/1449)'ye ait olan *Bezlü'l-mâ ûn fi fadli't-tâ ûn* adlı eserdir. Üç kızını da bu hastalık sebebiyle kaybeden İbn Hacer, tâ'ûn hakkındaki hadislerin toplanmasını talep eden kimselere cevaben bu eseri yazdığını dile getirmiştir.

Tâ'ûn kelimesi, dilimizde veba olarak adlandırılan hastalığı ifade etmektedir.

¹⁹ Panzac, *Osmanlı İmparatorluğu'nda Veba*, 185.

²⁰ Panzac, *Osmanlı İmparatorluğu'nda Veba*, 185.

²¹ Panzac, *Osmanlı İmparatorluğu'nda Veba*, 39.

²² İbn Hacer, *Bezl'ül-mâûn*, 361.

Amvas salgını İslam tarihinde bilinen ilk büyük salgın olup Hz. Ömer (r.a.) (ö. 23/644)'ın hilafeti döneminde, hicri 17-18. yıllarda bugünkü Suriye topraklarında görülmüştür.²³ Hz. Ömer (r.a.), Şam'a doğru yola çıkmışken Serğ denilen bölgede Ebu Ubeyde b. Cerrah (r.a.) (ö. 18/639) ve arkadaşları ile karşılaşmış ve bu bölgede veba salgını olduğunu haber almıştır. Söz konusu salgında Ebu Ubeyde b. Cerrah, Muaz b. Cebel (ö. 18/639), Yezid b. Ebi Süfyan (ö. 18/639), Safvan b. Vehb (ö. 18/639), Şurahbil b. Hasene (ö. 18/639), Fadl b. Abbas (ö. 18/639) (r.anhüm) ve daha birçok sahabî vefat etmiştir.²⁴ Bu veba salgınında vefat eden insanların sayısı yirmi beş bin olarak nakledilmiştir.²⁵

Carif salgınının vuku bulduğu tarih olarak; h. 69, 70 ve 73 yılı zikredilmektedir. Bu salgın önce Basra yakınlarında Carif adlı bölgede baş göstermiş, daha sonra tüm Basra'yı etkisi altına almıştır.

Arkadaşları ile istişareden sonra seferden dönme kararı alan Hz. Ömer (r.a.)'a, Hz. Peygamber (s.a.v.)'in bu hadisleri hatırlatılmış ve bunun üzerine o da Allah (c.c.)'a hamd ederek seferden dönme kararını uygulamıştır.

Olayı İbn Abbas (r.a.) (ö. 68/687-88) şu şekilde anlatıyor: Ömer b. el-Hattâb, Suriye'ye doğru yola çıktı. Serğ isimdeki kasabaya gelince, Suriye bölgesindeki askerlerin komutanı Ebu Ubeyde b. el-Cerrah ve maiyeti ile karşılaştı. Ömer b. el-Hattâb'a Suriye'de veba salgını çıktığını haber verdiler. Bunun üzerine Ömer b. el-Hattâb,

Şimdi sen, devenle seyahat ederken iki yakalı bir vadiye uğrasan, bunun bir yakası mümbit ve otlu, ötekisi de kıraç ve otsuz olsa; burada deveni mümbit tarafta otlatman Allah (c.c.)'ın kaderinden (değil de), kıraç tarafta otlatman mı Allah (c.c.)'ın kaderindedir? dedi. Bu sırada, bir ihtiyacı sebebiyle orada bulunamayan Abdurrahman b. Avf (r.a.) (ö. 32/652) geliverdi, (meseleye muttali olunca);

—Bu hususta ben, kesin bir ilim sahibiyim, zira Resulullah (s.a.v.)'in, 'Bir yerde veba olduğunu işitince oraya girmeyin, bulunduğunuz yerde veba çıkacak olursa, ondan kaçıp kurtulmak için orayı terk etmeyin' dediğini işittim dedi. Bunun üzerine Ömer b.

Buna göre Hz. Ömer (r.a.)'a bir kısım insan tarafından, memleketlerinde bulaşıcı bir hastalığın görüldüğü haber veriliyor. Bunun üzerine Hz. Ömer (r.a.) cahiliye döneminde de Arapların itibar ettiği tabiplerden olan Haris b. Kelede es-Sekafî (ö. 13/634)'ye bu durumda ne yapılabileceğini soruyor. Haris b. Kelede de Hz. Ömer (r.a.)'a bulaşıcı hastalıkların Arap topraklarında sık görüldüğünü söyleyerek, Süreyya yıldızının doğduğu vakte kadar yaşadıkları yeri terk etmeleri nasihatinde bulunuyor.